
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 197-198 432 1958

197 B E S L U I T  van 21 april 1958 tot vaststelling 

van een algemene maatregel van bestuur ter uit­

voering van de artikelen 124 en 125, vijfde lid, 

van de Pachtwet.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie, mede 
namens Onze Minister van Landbouw, Visserij en Voedsel­
voorziening van 11 maart 1958, Stafafdeling Wetgeving, Nr. 
082/658;

Gelet op de artikelen 124 en 125, vijfde lid van de Pachtwet;

De Raad van State gehoord (advies van 25 maart 1958, 
nr. 22);

rant de opgegeven bijeenkomsten heeft bijgewoond of aan de 
bezichtigingen heeft deelgenomen voor de daarbij aangegeven 
tijdsduur.

3. De in het eerste lid onder b genoemde declaraties wor­
den voorzien van een verklaring van de voorzitter der pacht- 
kamer, dat de gedane reizen noodzakelijk waren voor het bij­
wonen van bijeenkomsten van de pachtkamer, voor het vol­
brengen van door de pachtkamer opgedragen verrichtingen of 
voor de installatie van de declarant, dan wel, in geval van be­
ëdiging, van een verklaring van de president van het rechts­
college, in welks handen de declarant de eed (de belofte) heeft 
afgelegd, dat de reis noodzakelijk was in verband met de eeds­
aflegging.

Artikel 6. Dit besluit treedt in werking tegelijk met de 
Pachtwet.

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie, 
mede namens Onze Minister van Landbouw, Visserij en Voed­
selvoorziening van 18 april 1958, Stafafdeling Wetgeving, 
nr. 148/658;

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst, en waar­
van afschrift zal worden gezonden aan de Algemene Reken­
kamer.

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Aan de niet tot de rechterlijke macht behorende 
leden van de pachtkamers der kantongerechten wordt toege­
kend voor elke dag, dat zij een bijeenkomst van de pachtkamer 
bijwonen, een presentiegeld van f 15,—.

Artikel 2. Aan de niet tot de rechterlijke macht behorende 
leden van de pachtkamer van het gerechtshof te Arnhem wordt 
toegekend voor elke dag, dat zij een bijeenkomst van de pacht­
kamer bijwonen, een presentiegeld van f 40,—.

Artikel 3. 1. Aan de niet tot de rechterlijke macht behoren­
de leden van de pachtkamers der kantongerechten en van de 
pachtkamer van het gerechtshof te Arnhem wordt toegekend 
voor een plaatselijke bezichtiging, waarvan door één of meer 
leden van de pachtkamer, krachtens opdracht van deze kamer, 
wordt deelgenomen, een vergoeding van f 4,— per uur;

2. Als tijdsduur voor de vaststelling van deze vergoeding 
wordt gerekend de tijd tussen de aanvang en het einde der 
reis, waarbij afronding naar boven plaatsvindt tot een geheel 
uur.

Artikel 4. 1. De niet tot de rechterlijke macht behorende 
leden van de pachtkamers der kantongerechten en van de 
pachtkamer van het gerechtshof te Arnhem genieten, zowel 
voor het bijwonen van de bijeenkomsten van de pachtkamer, 
als voor het volbrengen van verrichtingen, welke hun, ook 
buiten eigenlijk rechtsgeding door de pachtkamer worden op­
gedragen, reis- en verblijfkosten overeenkomstig de bepalingen 
van het Reisbesluit 1956 en worden daarbij op grond van 
artikel 3, tweede lid van dat besluit ingedeeld in categorie B, 
als bedoeld in artikel 1 van de Reisbeschikking 1956, voor wat 
betreft de niet tot de rechterlijke macht behorende leden van 
de pachtkamers der kantongerechten en in categorie A, voor 
wat betreft de niet tot de rechterlijke macht behorende leden 
van de pachtkamer van het gerechtshof te Arnhem.

2. Reis- en verblijfkosten, als bedoeld in het vorige lid, 
worden ook genoten in de gevallen, dat een titularis wordt be­
ëdigd of geïnstalleerd.

Artikel 5. 1. Aan het Ministerie van Justitie worden maan­
delijks ingezonden:

a. de declaraties wegens presentiegelden en vergoedingen, 
bedoeld in de artikelen 1—3;

b. de declaraties wegens reis- en verblijfkosten, bedoeld in 
artikel 4.

2. De in het eerste lid onder a genoemde declaraties ver­
melden de dagen, waarop de bijeenkomsten zijn bijgewoond en 
aan de plaatselijke bezichtiging is deelgenomen en bevatten 
eeeen n vveerrkklalaririnngg  vavan n de de vvoooorrzzitittteerr  ddeerr  ppaacchhtktkaammeer,r,  ddaatt  ddee  ddececlala­­

Soestdijk. 21 april 1958.
JULIANA.

De Minister van Justitie,

SAMKALDEN.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening,

A. VONDELING.

Uitgegeven de vijfentwintigste april 1958.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

-J Q Q  B E S L U I T  van 21 april 1958 tot vaststelling 

van een algemene maatregel van bestuur ter uit­

voering van artikel 127 der Pachtwet (Reglement 

voor de pachtkamers).

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r ­
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie, mede na­
mens Onze Minister van Landbouw, Visserij en Voedselvoor­
ziening van 17 maart 1958, Stafafdeling Wetgeving, Nr. 087/ 
658;

Gelet op artikel 127 van de Pachtwet (.Stb. 1958, 37);

De Raad van State gehoord (advies van 15 april 1958, 
Nr. 75);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie, 
mede namens Onze Minister van Landbouw, Visserij en Voed­
selvoorziening van 18 april 1958, Nr. 143/658;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. De raden en de plaatsvervangende raden in 
de pachtkamer van het gerechtshof te Arnhem en de leden en 
de plaatsvervangende leden van de pachtkamer van ieder 
kantongerecht worden benoemd tot eerste raad en tweede raad, 
en tot plaatsvervangers van de eerste raad en van de tweede 
raad, onderscheidenlijk tot eerste lid en tweede lid, en tot 
plaatsvervangers van het eerste en van het tweede lid.

2. De bepaling van het vorige lid heeft geen betrekking 
op de rang van benoeming.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1958 433 Stb. 198

Artikel 2. 1. De rang van benoeming der leden, onder­
scheidenlijk der plaatsvervangende leden van de pachtkamer 
van het gerechtshof te Arnhem of van hetzelfde kantongerecht 
wordt geregeld naar de dag, waarop het besluit van hun eerste 
benoeming door Ons is getekend.

2. De rang van benoeming van verschillende op één zelfde 
dag benoemde leden of plaatsvervangende leden wordt, indien 
hun benoeming bij hetzelfde besluit plaatsvindt, bepaald door 
de volgorde hunner namen, en, indien zij bij verschillende be­
sluiten benoemd zijn, door de volgorde dezer besluiten.

3. Bij het gerechtshof te Arnhem en bij ieder kantongerecht 
wordt door de griffier een lijst gehouden, waarop de namen van 
de raden en de plaatsvervangende raden in, of van de leden en 
de plaatsvervangende leden van de pachtkamer geplaatst wor­
den met vermelding van ieders rang van benoeming.

Artikel 3. De raden en de plaatsvervangende raden in de 
pachtkamer van het gerechtshof te Arnhem en de leden en de 
plaatsvervangende leden van de pachtkamers van de kanton­
gerechten zullen, elk naar de wijze zijner godsdienstige ge­
zindheid, alvorens in bediening te treden, de eed (belofte) 
afleggen:

„Dat zij getrouw zullen zijn aan de Koning, en de grondwet 
zullen onderhouden en nakomen”.

„Dat zij, middellijk noch onmiddellijk, onder welke naam of 
voorwendsel, tot het verkrijgen hunner aanstelling aan iemand, 
wie hij ook zij, iets hebben gegeven of beloofd, noch zullen 
geven of beloven”.

„Dat zij nimmer enige giften of geschenken zullen aannemen 
of ontvangen van enig persoon, welke zij weten of vermoeden 
enig rechtsgeding of zaak te hebben of te zullen krijgen, in 
welke hun ambtsverrichtingen zouden kunnen te pas komen”.

„Dat zij zich noch directelijk noch indirectelijk over enige 
door hen behandelde aangelegenheden, of die zij weten 
of vermoeden dat door hen behandeld zullen worden, in enig 
bijzonder onderhoud of gesprek zullen inlaten met partijen of 
derzelver advocaten, procureurs of gemachtigden, noch daar­
over enige bijzondere onderrichting, memorie of schrifturen 
zullen aannemen”.

„Dat zij voorts hun posten met eerlijkheid, nauwgezetheid en 
onzijdigheid, zonder aanzien van personen, zullen waarnemen 
en zich in de uitoefening van hun bediening gedragen zo als 
brave en eerlijke ambtenaren betaamt”.

Artikel 4. 1. De eed (belofte), voorgeschreven bij het 
voorgaande artikel, zal worden afgelegd als volgt:

door de leden en de plaatsvervangende leden van de pacht­
kamers der kantongerechten, in handen van de arrondisse- 
ments-rechtbank, binnen welker rechtsgebied het kantonge­
recht, waartoe zij behoren, is gevestigd;

door de raden en de plaatsvervangende raden in de pacht­
kamer van het gerechtshof te Arnhem, in handen van de Hoge 
Raad.

2. Van het afleggen van de eed (belofte) in de genoemde 
colleges wordt een akte opgemaakt.

3. De eed (belofte) wordt af genomen op requisitoir van het 
openbaar ministerie, op een rechtsdag, voor de behandeling 
van burgerlijke zaken bestemd.

Artikel 5. 1. Bij de Hoge Raad en bij iedere arrondisse- 
ments-rechtbank wordt door de griffier een register gehouden, 
waarin deze inschrijft de Koninklijke besluiten, bevattende 
de benoeming van de in artikel 3 bedoelde ambtenaren, die 
voor zijn college tot het afleggen van de eed (belofte) zijn toe­
gelaten, benevens de akten van de door hen afgelegde eden 
(beloften).

2. Een uittreksel uit dat register, de akte van de door hem 
af gel egde eed (belofte) bevattende, wordt aan iedere ambte­
naar, in het eerste lid bedoeld, van Staatswege uitgereikt.

Artikel 6. De installatie van de ambtenaren, in artikel 3 
bedoeld, bestaat in de eenvoudige voorlezing op de terechtzitting 
der akte van de af gelegde eed (belofte) door de griffier, of 
door degene, die diens functie waarneemt.

Artikel 7. De griffier is gehouden de raden en plaatsver­
vangende raden in, en de leden en plaatsvervangende leden van 
de pachtkamer bij te staan in de gevallen, waarin zulks is 
vereist.

Artikel 8. De raden en de plaatsvervangende raden in, en 
de leden en de plaatsvervangende leden van de pachtkamers 
ontvangen van de griffier de nodige kennisgeving van de te­
rechtzittingen en andere bijeenkomsten, waarbij zij tegenwoor­
dig moeten zijn.

Artikel 9. De raden en plaatsvervangende raden in, en de 
leden en plaatsvervangende leden van de pachtkamers kunnen 
de processtukken, ter griffie berustende, te hunnen huize 
ontvangen tegen ontvangbewijs.

Artikel 10. Aan de kantonrechter of de griffier, die zich in 
een geval, als bedoeld in artikel 148 van de Pachtwet, tot het 
verrichten van ambtelijke werkzaamheden begeeft buiten zijn 
woonplaats, anders dan naar de hoofdplaats van het kanton, 
waar hij is benoemd of de werkzaamheden op zich heeft ge­
nomen, worden uit ’s Rijks kas de reis- en verblijfkosten ver­
goed naar de bepalingen, welke door Ons ter regeling van de 
vergoeding van reis- en verblijfkosten wegens reizen voor 
’s Rijks dienst, zijn of nader zullen worden vastgesteld.

Artikel 11. Aan de verschenen getuigen, in artikel 148 van 
de Pachtwet bedoeld, wordt vergoeding toegekend op de voet 
van het Tarief van Gerechtskosten in Strafzaken. Deze ver­
goeding wordt voldaan door de griffier.

Artikel 12. 1. Bij verhindering van een raad in de pacht­
kamer van het gerechtshof te Arnhem wordt hij vervangen door 
één der bepaaldelijk voor hem benoemde plaatsvervangers, 
door de voorzitter aan te wijzen.

2. Bij verhindering van een lid van een pachtkamer bij het 
kantongerecht wordt hij vervangen door een der bepaaldelijk 
voor hem benoemde plaatsvervangers, door de kantonrechter 
aan te wijzen.

Artikel 13. 1. Gedurende de vakanties zal er in het ge­
rechtshof te Arnhem een pachtkamer zijn, welke belast is met 
de afdoening der pachtzaken, welke spoed vereisen.

2. De samenstelling van deze kamer geschiedt telken jare 
uiterlijk een maand vóór de aanvang der vakantie.

3. Met de raden en de plaatsvervangende raden in de pacht­
kamer van het hof wordt vooraf over de samenstelling der 
vakantiekamer overleg gepleegd.

Artikel 14. Iedere raad of plaatsvervangende raad in de 
pachtkamer van het gerechtshof te Arnhem, en ieder lid of 
plaatsvervangend lid van de pachtkamer van een kantongerecht, 
die weet dat er enige reden van wraking tegen hem bestaat, is 
gehouden deze aan de pachtkamer, waarin hij zitting heeft, op 
te geven.

Artikel 15. 1. In alle zaken doet de voorzitter van de pacht­
kamer hoofdelijke omvraag; hij vraagt hierbij het advies van 
een jonger benoemd lid voor dat van een ouder. Hijzelf brengt 
het laatst zijn advies uit.

2. Een afwezig lid kan zijn advies noch door een van zijn 
medeleden doen voordragen, noch hetzelve schriftelijk in­
dienendienen..



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 198-199 434 1958

3. Wanneer er meer dan twee verschillende gevoelens zijn 
uitgebracht, zal het besluit worden opgemaakt op de wijze, die 
het meest overeenkomt met het gevoelen der meerderheid.

Artikel 16. Dit besluit kan worden aangehaald als: Reglement 
voor de pachtkamers.

2. Dit besluit treedt in werking tegelijk met de Pachtwet.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst, en waar­
van afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en 
aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 21 april 1958.

JULIANA.

De Minister van Justitie,

SAMKALDEN.

De Minister van Landbouw,
Visserij en Voedselvoorziening,

A. VONDELING.

Uitgegeven de vijfentwintigste april 1958.

De Minister van Justitie, 

SSAAMMKKAALLDDEENN..

1 Q Q  B E S L U I T  van 21 april 1958, houdende in­

werkingtreding van de Pachtwet.

W i j  JULIANA, b u  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r ­
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Ministers van Justitie van 18 
april 1958, Stafafdeling Wetgeving Nr. 147/658 en van Land­
bouw, Visserij en Voedselvoorziening;

Gelet op artikel 192 van de Pachtwet (Stb. 1958, 37);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

De Pachtwet treedt ten volle in werking op 1 mei 1958.

Onze Ministers van Justitie en van Landbouw, Visserij en 
Voedselvoorziening zijn belast met de uitvoering van dit be­
sluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Soestdijk, 21 april 1958.
JULIANA.

De Minister van Justitie,

SAMKALDEN.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening,

A. VONDELING.

Uitgegeven de vijfentwintigste april 1958.

De Minister van Justitie, 

SSAAMMKKAALLDDEENN..


